
В программе —
популярные

произведения
для оркестра
и солистов.

Приглашаем всех

желающих.

Концерт состоится
в Доме офицеров

академии
по адресу:

г. Орел,

ул. Приборостроительная, 35.

Начало в 10 час. 30 мин.
Вход свободный.

23 февраля 2005 года
состоится

КОНЦЕРТ
военного 
оркестра

Академии 
ФСО России.

16 февраля 2005 г. ОРЛОВСКАЯ ПРАВДА 7
КОЛЛЕГИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля 2005 г. № 16
г. Орел

О ФОРМЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО�

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 г. № 122�ФЗ "О внесении
изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими си�
лу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием феде�
ральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах орга�
низации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации пере�
данных Российской Федерацией органам государственной власти субъектов Российской
Федерации полномочий по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилищ�
но�коммунальных услуг коллегия  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Осуществлять предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно�комму�
нальных услуг, предусмотренных Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 г. 
№ 1244�1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вслед�
ствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", федеральными законами от 12 января 1995 г.
№ 5�ФЗ "О ветеранах", от 24 ноября 1995 г. № 181�ФЗ "О социальной защите инвалидов в
Российской Федерации", от 10 января 2002 г. № 2�ФЗ "О социальных гарантиях гражда�
нам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Се�
мипалатинском полигоне", в форме уменьшения размера платежа (скидки в оплате).

Председатель коллегии                  Е.С. СТРОЕВ.

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 февраля 2005 г. № 17
г. Орел

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ

ПОДДЕРЖКИ ЖЕРТВАМ ПОЛИТИЧЕСКИХ
РЕПРЕССИЙ

В соответствии с Законом Орловской области от 19 ноября 2004 года № 441�ОЗ "О со�
циальной поддержке жертв политических репрессий" коллегия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки жерт�
вам политических репрессий согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена коллегии,
заместителя губернатора области Лабейкина А.А.

Председатель коллегии                  Е.С. СТРОЕВ.

Приложение
к постановлению коллегии 
администрации Орловской области 
от 10 февраля 2005 г. № 17

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ЖЕРТВАМ

ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ
1. Настоящее положение в соответствии с Законом Орловской области от 19.11.2004г.

№ 441�03 "О социальной поддержке жертв политических репрессий" устанавливает поря�
док предоставления мер социальной поддержки проживающим на территории Орловской
области реабилитированным лицам или лицам, признанным пострадавшими от политиче�
ских репрессий, и порядок возмещения связанных с этим расходов.

2. Лица, указанные в п. 1 настоящего положения, имеют право на меры социальной под�
держки при условии, что они имеют инвалидность или являются пенсионерами.

3. Реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических
репрессий, предоставляется право на оплату в размере 50%:

— занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах — зани�
маемой жилой площади) в пределах социальной нормы площади жилья, установленной
законодательством Орловской области;

— коммунальных услуг: водоснабжения, водоотведения, вывоза бытовых отходов, газа
(природного и сжиженного), электрической и тепловой энергии — в пределах нормативов
потребления указанных услуг, установленных органами местного самоуправления;

— топлива, приобретаемого в пределах 2 тонн угля и 4 кубометров дров, и транспорт�
ных услуг по доставке топлива для лиц, проживающих в домах, не имеющих центрального
отопления.

4. Меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг и приобретаемо�
го топлива предоставляются реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадав�
шими от политических репрессий, независимо от вида жилищного фонда и не распростра�
няются на проживающих совместно с ними членов их семей.

5. Если реабилитированное лицо или лицо, признанное пострадавшим от политических
репрессий, имеет право на меры социальной поддержки по Закону Орловской области 
"О социальной поддержке жертв политических репрессий" и одновременно на такие же
меры социальной поддержки по иному нормативному правовому акту, меры социальной
поддержки независимо от основания, по которому они устанавливаются, предоставляют�
ся либо по данному закону, либо иному нормативному правовому акту по его выбору за ис�
ключением случаев, предусмотренных законодательством.

6. На реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических реп�
рессий, получающих ежемесячные денежные выплаты, предусмотренные федеральным
законодательством, по иным основаниям, за исключением случаев установления ежеме�
сячной денежной выплаты в соответствии с Законом Российской Федерации "О социаль�
ной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 г. 
№ 3061�1), Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 20�ФЗ "О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне", меры социальной поддержки, предусмотренные настоя�
щим положением, не распространяются.

7. Меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг и приобретаемо�
го топлива предоставляются по месту жительства или по месту пребывания реабилитиро�
ванного лица или лица, признанного пострадавшим от политических репрессий.

8. Для получения мер социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг и
приобретаемого топлива реабилитированные лица или лица, признанные пострадавшими
от политических репрессий, обращаются в организации, осуществляющие начисление
платежей по оплате жилых помещений, оказывающие коммунальные услуги (далее имену�
емые организации).

Меры социальной поддержки по приобретению топлива реабилитированным лицам и
лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, предоставляются район�
ными топливными предприятиями.

Основанием для предоставления мер социальной поддержки реабилитированным ли�
цам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, являются паспорт,
пенсионное удостоверение (справка о назначении пенсии) или справка, подтверждающая
факт установления инвалидности, выданная учреждениями медико�социальной эксперти�
зы, свидетельство о праве на льготы для реабилитированных лиц, утвержденное постанов�
лением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1992 г. № 160, или свидетель�
ство о праве на льготы для лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий,
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 3 мая 1994 г. 
№ 419.

В случае обращения реабилитированного лица или лица, признанного пострадавшим
от политических репрессий, за получением мер социальной поддержки по месту пребыва�
ния дополнительно предоставляется справка из органа социальной защиты населения по
месту жительства о неполучении данных мер социальной поддержки по месту жительства.

9. Меры социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг предоставляются
реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических реп�
рессий, со дня предоставления ими в организации документов, подтверждающих право на
их получение.

Реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических реп�
рессий, которым по состоянию на 31 декабря 2004 года предоставлялись соответствую�
щие льготы по оплате жилищно�коммунальных услуг, меры социальной поддержки по оп�
лате жилья и коммунальных услуг предоставляются с 1 января 2005 года.

10. Реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических реп�
рессий, прибывшие на постоянное место жительства в Орловскую область из других реги�
онов, а также проживающие на территории области, при возникновении права на получе�
ние мер социальной поддержки после 1 января 2005 г. обязаны зарегистрироваться в от�
деле социальной защиты населения по месту жительства (пребывания), предоставив пра�
воустанавливающие документы, указанные в п. 9 настоящего Положения.

11. Учет реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий, имеющих право на меры социальной поддержки по приобретению топлива,
осуществляется органами социальной защиты населения по месту их жительства.

Информация о количестве таких лиц ежеквартально предоставляется управлению со�
циальной защиты населения администрации Орловской области.

Управление социальной защиты населения администрации Орловской области в цент�
рализованном порядке авансом перечисляет денежные средства органам социальной за�
щиты населения муниципальных образований или центрам социального обслуживания на�
селения муниципальных образований для приобретения топлива реабилитированным ли�
цам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий.

Органы социальной защиты населения муниципальных образований (центры социаль�
ного обслуживания населения муниципальных образований) перечисляют авансом соот�
ветствующие денежные средства районным топливным предприятиям и ежеквартально
осуществляют их проверку на предмет законности предоставления мер социальной под�
держки.

Органы социальной защиты населения муниципальных образований предоставляют уп�
равлению социальной защиты населения ежемесячный отчет о фактически затраченных
суммах на предоставление мер социальной поддержки по приобретению топлива и списки
лиц, которым они были предоставлены.

12. Реабилитированным лицам предоставляется в пределах территории Российской
Федерации бесплатный проезд один раз в год (туда и обратно) железнодорожным транс�
портом, а в районах, не имеющих железнодорожного сообщения, — водным, воздушным
или междугородным автомобильным транспортом с 50�процентной скидкой со стоимости
проезда.

13. Компенсация расходов на проезд реабилитированным лицам производится за счет
средств областного бюджета органами социальной защиты населения по месту их посто�
янного жительства на основании заявлений, представляемых вместе с проездными доку�
ментами.

14. Возмещение организациям расходов, связанных с предоставлением мер социаль�
ной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, осуществляется за счет средств,
предусмотренных на указанные цели в областном бюджете на соответствующий год.

15. Организации ежегодно представляют управлению социальной защиты населения
администрации Орловской области в установленные им сроки расчеты потребности в де�
нежных средствах на реализацию Закона Орловской области "О социальной поддержке
жертв политических репрессий".

16. Управление социальной защиты населения администрации Орловской области на
основании сведений, представленных организациями, составляет проект бюджета на реа�
лизацию Закона Орловской области "О социальной поддержке жертв политических реп�
рессий" и предоставляет его управлению финансов и налоговой политики администрации
Орловской области в установленные сроки и в утвержденной форме.

17. Управление финансов и налоговой политики администрации Орловской области на�
правляет денежные средства на реализацию Закона Орловской области "О социальной
поддержке жертв политических репрессий" управлению социальной защиты населения
администрации Орловской области ежемесячно до 20 числа месяца, следующего за от�
четным.

18. Управление социальной защиты населения администрации Орловской области в
пределах выделенных управлением финансов и налоговой политики администрации Ор�
ловской области объемов финансирования по мере их поступления осуществляет распре�
деление и перечисление денежных средств организациям на основании предъявленных
ими списков реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических
репрессий, воспользовавшихся мерами социальной поддержки, актов сверки предостав�
ленных услуг и соответствующих платежных документов.

Форма отчетных документов устанавливается управлением социальной защиты насе�
ления администрации Орловской области.

19. До 5 числа месяца, следующего за отчетным, организации предоставляют органу
социальной защиты населения муниципального образования сведения на магнитных но�
сителях о реабилитированных лицах и лицах, признанных пострадавшими от политических
репрессий, воспользовавшихся мерами социальной поддержки в отчетном периоде, неза�
висимо от факта оплаты ими жилищно�коммунальных услуг в отчетном периоде, в преде�
лах установленных норм и тарифов.

20. Орган социальной защиты населения муниципального образования в 2�дневный
срок осуществляет проверку достоверности индивидуальных сведений о реабилитирован�
ных лицах и лицах, признанных пострадавшими от политических репрессий, в необходи�
мых случаях расчета платежей.

21. Организация и орган социальной защиты населения муниципального образования
составляют акт сверки о предоставленных услугах до 10 числа каждого месяца, следующе�
го за отчетным.

В акте сверки отражаются сведения о количестве реабилитированных лиц, лиц, при�
знанных пострадавшими от политических репрессий, и сумме понесенных расходов.

22. Документы, предусмотренные в п. 16 настоящего Порядка, предоставляются орга�
низациями управлению социальной защиты населения администрации Орловской облас�
ти до 15 числа месяца, следующего за отчетным.

23. Ответственность за соответствие законодательству расчетов по оплате жилищно�
коммунальных услуг несут организации.

КОЛЛЕГИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 февраля 2005 г. № 18
г. Орел

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВЕТЕРАНАМ МЕР

СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ
И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

В соответствии с Законом Орловской области от 19 ноября 2004 года № 440�ОЗ "О со�
циальной поддержке ветеранов в Орловской области" 

КОЛЛЕГИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления ветеранам мер социальной под�

держки по оплате жилья и коммунальных услуг согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена коллегии,

заместителя губернатора области Лабейкина А.А.
Председатель коллегии                  Е.С. СТРОЕВ.

Приложение
к постановлению коллегии 
администрации Орловской области 
от 10 февраля 2005 г. № 18

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ВЕТЕРАНАМ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
1.Настоящее Положение в соответствии с Законом Орловской области от 19.11.2004 г.

№ 440�O3 "О социальной поддержке ветеранов в Орловской области" устанавливает поря�
док предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья, коммунальных услуг и
приобретаемого топлива (далее именуемых меры социальной поддержки) проживающим
на территории Орловской области ветеранам труда и гражданам, приравненным к ветера�

нам труда по состоянию на 31 декабря 2004 г. (далее именуемым ветераны) и порядок воз�
мещения связанных с этим расходов.

2. К гражданам, приравненным к ветеранам труда по состоянию на 31 декабря 2004 г.,
относятся лица, имеющие звания "Ветеран военной службы", "Ветеран государственной
службы" и достигшие возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости (60 лет —
для мужчин, 55 — для женщин).

3. Лицам, имеющим звание "Ветеран труда", после установления (назначения) им пен�
сии в соответствии с Федеральными законами "О трудовых пенсиях в Российской Федера�
ции" и "О государственном пенсионном обеспечении", независимо от прекращения ими
трудовой деятельности, гражданам, приравненным к ветеранам труда по состоянию на 31
декабря 2004 г., предоставляется право на оплату в размере 50%:

— занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах — зани�
маемой жилой площади) в пределах социальной нормы площади жилья, установленной
законодательством Орловской области;

— коммунальных услуг: водоснабжения, водоотведения, вывоза бытовых отходов, газа
(природного и сжиженного),электрической и тепловой энергии — в пределах нормативов
потребления указанных услуг, установленных органами местного самоуправления;

— топлива, приобретаемого в пределах 2 тонн угля и 4 кубометров дров, и транспорт�
ных услуг по доставке топлива для ветеранов, проживающих в домах, не имеющих цент�
рального отопления.

4. Ветеранам труда, получающим государственные пенсии в порядке, установленном
Законом Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную
службу, службу в органах внутренних дел, учреждениях и организациях уголовно�исполни�
тельной системы, и их семей", либо получающим пожизненное содержание за работу
(службу), право на меры социальной поддержки предоставляется при достижении ими
возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости.

5. Меры социальной поддержки предоставляются ветеранам независимо от вида жи�
лищного фонда и не распространяются на проживающих совместно с ними членов их се�
мей.

6. Если ветеран имеет право на меры социальной поддержки по Закону Орловской об�
ласти "О социальной поддержке ветеранов в Орловской области" и одновременно на та�
кие же меры социальной поддержки по иному нормативному правовому акту, меры соци�
альной поддержки независимо от основания, по которому они устанавливаются, предос�
тавляются либо по данному закону, либо иному нормативному правовому акту по выбору
ветерана за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

7. На ветеранов, получающих ежемесячные денежные выплаты, предусмотренные фе�
деральным законодательством, по иным основаниям, за исключением случаев установле�
ния ежемесячной денежной выплаты в соответствии с Законом Российской Федерации "О
социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастро�
фы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 г.
№ 3061�1), Федеральным законом от 10 января 2002 г. № 20�ФЗ "О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний
на Семипалатинском полигоне", меры социальной поддержки, предусмотренные настоя�
щим Положением, не распространяются.

8. Меры социальной поддержки предоставляются по месту жительства или по месту
пребывания ветерана.

9. Для получения мер социальной поддержки ветераны обращаются в соответствующие
организации, осуществляющие начисление платежей по оплате за жилые помещения, ока�
зание коммунальных услуг (далее именуемые организации).

Меры социальной поддержки по приобретению и доставке топлива ветеранам предос�
тавляются районными топливными предприятиями.

Основанием для предоставления мер социальной поддержки ветеранам являются пас�
порт, пенсионное удостоверение (справка о назначении пенсии) и удостоверение ветера�
на единого образца, утвержденного постановлением Правительства Российской Федера�
ции от 27.04.95 г. № 423.

В случае обращения ветерана за получением мер социальной поддержки по месту пре�
бывания дополнительно предоставляется справка из органа социальной защиты населе�
ния по месту жительства о неполучении данных мер социальной поддержки по месту жи�
тельства.

10. Меры социальной поддержки предоставляются ветеранам со дня предоставления
ими в организации документов, подтверждающих право на их получение.

Ветеранам, которым по состоянию на 31 декабря 2004 г. предоставлялись соответству�
ющие льготы по оплате жилищно�коммунальных услуг, меры социальной поддержки пре�
доставляются с 1 января 2005 года.

11. Ветераны, прибывшие на постоянное место жительства в Орловскую область из
других регионов, а также проживающие на территории области, при возникновении права
на получение мер социальной поддержки после 1 января 2005 г. обязаны зарегистриро�
ваться в отделе социальной защиты населения по месту жительства (пребывания), пре�
доставив правоустанавливающие документы, указанные в п. 9 настоящего Положения.

12. Учет ветеранов, имеющих право на меры социальной поддержки по приобретению и
доставке топлива, осуществляется органами социальной защиты населения по месту их
жительства.

Информация о количестве таких лиц ежеквартально предоставляется управлению со�
циальной защиты населения администрации Орловской области.

Управление социальной защиты населения администрации Орловской области в цент�
рализованном порядке авансом перечисляет денежные средства органам социальной за�
щиты населения муниципальных образований или центрам социального обслуживания на�
селения муниципальных образований для приобретения и доставки топлива ветеранам.

Органы социальной защиты населения муниципальных образований (центры социаль�
ного обслуживания населения муниципальных образований) перечисляют авансом соот�
ветствующие денежные средства районным топливным предприятиям и ежеквартально
осуществляют их проверку на предмет законности предоставления мер социальной под�
держки.

Органы социальной защиты населения муниципальных образований предоставляют уп�
равлению социальной защиты населения ежемесячный отчет о фактически затраченных
суммах на предоставление мер социальной поддержки по приобретению и доставке топ�
лива, списки лиц, которым они были предоставлены.

13.Возмещение организациям расходов, связанных с предоставлением мер социаль�
ной поддержки ветеранам, осуществляется за счет средств, предусмотренных в област�
ном бюджете на соответствующий год.

14.Организации ежегодно представляют управлению социальной защиты населения
администрации Орловской области в установленные им сроки расчеты потребности в де�
нежных средствах на реализацию Закона Орловской области "О социальной поддержке
ветеранов в Орловской области".

15. Управление социальной защиты населения администрации Орловской области на
основании сведений, представленных организациями, составляет проект бюджета на реа�
лизацию Закона Орловской области "О социальной поддержке ветеранов в Орловской об�
ласти" и предоставляет его управлению финансов и налоговой политики администрации
Орловской области в установленные сроки и в утвержденной форме.

16. Управление финансов и налоговой политики администрации Орловской области на�
правляет денежные средства на реализацию Закона Орловской области "О социальной
поддержке ветеранов в Орловской области" управлению социальной защиты населения
администрации Орловской области ежемесячно до 20�го числа месяца, следующего за от�
четным.

17.Управление социальной защиты населения администрации Орловской области в
пределах выделенных управлением финансов и налоговой политики администрации Ор�
ловской области объемов финансирования по мере их поступления осуществляет распре�
деление и перечисление денежных средств организациям на основании предъявленных
ими списков ветеранов, воспользовавшихся мерами социальной поддержки, актов сверки
предоставленных услуг и соответствующих платежных документов.

Форма отчетных документов устанавливается управлением социальной защиты насе�
ления администрации Орловской области.

18. До 5�го числа месяца, следующего за отчетным, организации представляют органу
социальной защиты населения муниципального образования сведения на магнитных но�
сителях о ветеранах, воспользовавшихся мерами социальной поддержки в отчетном пери�
оде, независимо от факта оплаты ветераном жилищно�коммунальных услуг в отчетном пе�
риоде, в пределах установленных норм и тарифов.

19.Орган социальной защиты населения муниципального образования в 2�дневный
срок осуществляет проверку достоверности индивидуальных сведений о ветеране, в необ�
ходимых случаях расчета платежей.

20.Организация и орган социальной защиты населения муниципального образования
составляют акт сверки о предоставленных услугах ветеранам до 10�го числа каждого ме�
сяца, следующего за отчетным.

В акте сверки отражаются сведения о количестве ветеранов и сумме понесенных рас�
ходов.

21. Документы, предусмотренные в п. 16 настоящего Порядка, представляются органи�
зациями управлению социальной защиты населения администрации Орловской области
до15�го числа месяца, следующего за отчетным.

22. Ответственность за соответствие законодательству расчетов по оплате жилищно�
коммунальных услуг несут организации.

Товар сертифицирован.
R

Студенты вновь могут про�
явить себя, поделиться ред�
кими, ценнейшими знаниями,
собранными в школах, народ�
ных музеях силами местных
энтузиастов и подвижников,
побывать в роли экскурсово�
дов, поисковиков, журналис�
тов, узнать лучше историю
родного края.

К участию в очередном
конкурсе научных работ при�
глашаются студенты высших
учебных заведений, учащиеся
профессиональных  лицеев и
колледжей, ученики выпуск�
ных классов школ, гимназий и
лицеев Орла  и Орловской об�
ласти. Срок сдачи работ — 

с 21 марта по 16 апреля 2005
года. Они должны быть пред�
ставлены на кафедру отечест�
венной истории ОГУ (аудито�
рия 226 административного
корпуса). Здесь же можно по�
лучить более подробную ин�
формацию о конкурсе.  Его
итоги будут подведены 18 —
24 апреля 2005 года. 

Победители конкурса,  за�
нявшие три призовых места,
будут награждены ценными
подарками, туристическими
путевками в города�герои.
Участники конкурса получат
дипломы. Об этом позаботят�
ся учредители конкурса: уп�
равление общего и професси�

онального образования адми�
нистрации области, мэрия 
г. Орла, студенческий проф�
ком ОГУ.

По материалам научных ра�
бот, представленных на кон�
курс, 26 апреля 2005 года бу�
дет проведена студенческая
научная конференция, где вы�
ступят победители и авторы
наиболее оригинальных ра�
бот. Организаторы также пла�
нируют издание материалов
конкурса, что позволит уви�
деть молодым исследовате�
лям свой вклад в создание
правдивой истории нашей Ро�
дины.

А. СВЕТЛОВА.

ВНИМАНИЕ: КОНКУРС!

История  семьи — 
история страны

"Каждый из нас должен быть  хоть немного историком, чтобы стать сознательно и

добросовестно действующим гражданином", — писал великий русский историк 

В.О. Ключевский. Опираясь на этот тезис, организаторы III ежегодного конкурса

научных работ, посвященного Великой Отечественной войне, предоставляют его

участникам, студентам и старшеклассникам, возможность исследовать широкий

спектр интереснейших тем — от героических биографий членов их семей, боровшихся

с фашизмом в огненные годы, до неизвестных событий того времени, обойденных

писателями и учеными.


